

平成28年3月期第2四半期決算補足資料

(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1)受注高の状況	
①地域別内訳	1
②工事請負金額別内訳	1
③国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑤特命競争別比率	2
⑥工事工種別内訳	2
(2)売上高の状況	
①地域別内訳	3
②金額別内訳	3
③工事工種別内訳	4
④工事原価の内訳	4
(3)繰越工事高の状況	
①地域別内訳	5
②繰越工事高のうち施工済額	5
③工事工種別内訳	6
2 その他の状況(連結/個別)	
(1)従業員の状況	
①セグメント別構成(連結)	7
②年代別構成(連結)	7
③職種別構成(個別)	7
④年代別構成(個別)	7
(2)設備投資の状況	8
(3)減価償却費・研究開発費の状況	8
(4)施工高の状況(個別)	8
3 連結子会社の概況	8

1 建設事業の状況(個別)

(1)受注高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	27/3		26/9		27/9		(前年同期比)
		%		%		%	%
関東	69,956	(35)	25,937	(39)	37,444	(38)	(44.4)
関西	46,942	(24)	8,739	(13)	15,571	(16)	(78.2)
その他地域(※)	79,843	(40)	31,377	(47)	45,228	(46)	(44.1)
海外	1,087	(1)	260	(1)	688	(0)	(164.0)
計	197,829	(100)	66,315	(100)	98,932	(100)	(49.2)
※のうち東北	26,621	(13)	10,520	(16)	8,985	(9)	(△ 14.6)

②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	27/3		26/9		27/9	
30 億円 以上	66,985		10,699		30,893	
	34%	12件	16%	3件	31%	7件
20 億円 以上	25,644		10,092		17,194	
	13%	11件	15%	4件	17%	7件
10 億円 以上	41,510		14,395		22,762	
	21%	31件	22%	10件	23%	15件
5 億円 以上	26,213		12,460		11,312	
	13%	36件	19%	17件	12%	15件
5 億円 未満	37,475		18,667		16,770	
	19%	—	28%	—	17%	—
計	197,829		66,315		98,932	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	27/3	%	26/9	%	27/9	%
国	58,733	(59)	21,153	(83)	19,092	(43)
地方	40,032	(41)	4,229	(17)	25,449	(57)
計	98,765	(100)	25,382	(100)	44,541	(100)

④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	27/3	%	26/9	%	27/9	%
製造業	11,648	(12)	4,948	(12)	7,754	(14)
非製造業	86,327	(88)	35,723	(88)	45,947	(86)
計	97,976	(100)	40,672	(100)	53,702	(100)

⑤特命競争別比率

(単位:%)

	27/3	26/9	27/9
土木			
特命競争	13	15	15
競争	87	85	85
建築			
特命競争	32	33	27
競争	68	67	73
計			
特命競争	24	26	23
競争	76	74	77

⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	27/3	%	26/9	%	27/9	%
治山・治水	5,453	(7)	1,653	(6)	1,071	(3)
鉄道路	9,164	(11)	3,791	(14)	12,533	(35)
上下水道	6,947	(8)	67	(0)	6,830	(19)
土地造成	5,121	(6)	2,415	(9)	4,232	(12)
港湾・空港	2,365	(3)	315	(1)	59	(0)
道路	26,926	(32)	6,726	(26)	1,734	(5)
電線	14	(0)	14	(0)	-	(-)
その他	27,581	(33)	11,582	(44)	9,305	(26)
計	83,574	(100)	26,567	(100)	35,768	(100)

建築

(単位:百万円)

	27/3	%	26/9	%	27/9	%
事務所・庁舎	17,780	(16)	10,274	(26)	4,566	(7)
宿泊施設	75	(0)	46	(0)	1,836	(3)
店舗	11,004	(10)	5,966	(15)	12,555	(20)
工場・発電所	14,000	(12)	6,648	(17)	4,500	(7)
倉庫・流通施設	11,301	(10)	3,828	(10)	9,518	(15)
住宅	16,290	(14)	5,774	(14)	10,010	(16)
教育・研究・文化施設	6,435	(6)	1,302	(3)	4,881	(8)
医療・福祉施設	23,867	(21)	2,243	(6)	6,411	(10)
娯楽施設	4,051	(3)	29	(0)	4,918	(8)
その他	9,447	(8)	3,635	(9)	3,966	(6)
計	114,254	(100)	39,748	(100)	63,164	(100)

(2) 売上高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	27/3		26/9		27/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関東	68,011	(35)	28,476	(33)	34,802	(40)	(22.2)
関西	48,136	(25)	19,365	(22)	17,003	(19)	(△ 12.2)
その他地域	75,197	(38)	37,589	(43)	35,427	(40)	(△ 5.8)
海外	3,407	(2)	1,848	(2)	670	(1)	(△ 63.7)
計	194,752	(100)	87,279	(100)	87,902	(100)	(0.7)

② 金額別内訳

(単位:百万円)

	27/3		26/9		27/9	
10 億円以上	102,935		28,937		26,903	
	53%	49件	33%	16件	31%	12件
5 億円以上	43,855		20,306		22,025	
	22%	62件	23%	29件	25%	32件
5 億円未満	47,962		38,036		38,973	
	25%	—	44%	—	44%	—
計	194,752		87,279		87,902	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	27/3	%	26/9	%	27/9	%
治 山 ・ 治 水	6,840	(8)	3,100	(8)	3,048	(8)
鉄 道	15,216	(18)	7,212	(19)	3,382	(9)
上 ・ 下 水 道	7,932	(10)	3,854	(10)	3,337	(9)
土 地 造 成	6,694	(8)	2,937	(8)	5,595	(15)
港 湾 ・ 空 港	1,350	(2)	332	(1)	784	(2)
道 路	22,447	(27)	10,891	(28)	9,647	(25)
電 線 路	185	(0)	127	(0)	225	(1)
そ の 他	21,846	(27)	9,956	(26)	11,692	(31)
計	82,514	(100)	38,413	(100)	37,715	(100)

建 築

(単位:百万円)

	27/3	%	26/9	%	27/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	20,018	(18)	8,543	(18)	7,616	(15)
宿 泊 施 設	79	(0)	47	(0)	196	(0)
店 舗	8,037	(7)	4,179	(9)	5,064	(10)
工 場 ・ 発 電 所	13,115	(12)	2,444	(5)	7,620	(15)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	7,917	(7)	1,651	(3)	8,405	(17)
住 宅	22,012	(20)	10,884	(22)	4,781	(10)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	10,642	(9)	4,527	(9)	6,720	(13)
医 療 ・ 福 祉 施 設	20,978	(19)	11,222	(23)	6,419	(13)
娯 楽 施 設	997	(1)	976	(2)	780	(2)
そ の 他	8,439	(7)	4,388	(9)	2,582	(5)
計	112,238	(100)	48,866	(100)	50,187	(100)

④工事原価の内訳

(単位:百万円)

	27/3	%	26/9	%	27/9	%
材 料 費	27,803	(15)	13,506	(17)	12,432	(16)
労 務 費	31	(0)	14	(0)	24	(0)
外 注 費	125,255	(69)	55,121	(68)	53,724	(67)
経 費	27,974	(16)	12,630	(15)	13,562	(17)
(うち 人 件 費)	(11,210)		(4,650)		(5,088)	
計	181,064	(100)	81,273	(100)	79,744	(100)

(3) 繰越工事高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	27/3		26/9		27/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関 東	88,689	(40)	84,205	(42)	91,331	(39)	(8.5)
関 西	49,906	(22)	40,475	(20)	48,474	(21)	(19.8)
その他地域	85,524	(38)	74,666	(37)	95,325	(40)	(27.7)
海 外	587	(0)	1,319	(1)	605	(0)	(△ 54.1)
計	224,707	(100)	200,666	(100)	235,737	(100)	(17.5)

② 繰越工事高のうち施工済額

(単位:百万円)

	27/3		26/9		27/9	
		%		%		%
土 木						
繰越工事高	104,998		92,092		103,052	
うち施工済額	961	(1)	1,103	(1)	914	(1)
建 築						
繰越工事高	119,708		108,573		132,685	
うち施工済額	2,978	(2)	7,309	(7)	3,430	(3)
計						
繰越工事高	224,707		200,666		235,737	
うち施工済額	3,940	(2)	8,412	(4)	4,344	(2)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	27/3	%	26/9	%	27/9	%
治 山 ・ 治 水	9,898	(9)	9,838	(11)	7,920	(8)
鉄 道	5,751	(6)	8,381	(9)	14,902	(14)
上 ・ 下 水 道	10,320	(10)	7,518	(8)	13,814	(13)
土 地 造 成	14,055	(13)	15,106	(16)	12,692	(12)
港 湾 ・ 空 港	3,291	(3)	2,259	(3)	2,566	(3)
道 路	34,693	(33)	26,050	(28)	26,780	(26)
電 線 路	851	(1)	909	(1)	625	(1)
そ の 他	26,136	(25)	22,027	(24)	23,749	(23)
計	104,998	(100)	92,092	(100)	103,052	(100)

建 築

(単位:百万円)

	27/3	%	26/9	%	27/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	13,571	(11)	17,540	(16)	10,521	(8)
宿 泊 施 設	-	(-)	2	(0)	1,640	(1)
店 舗	6,407	(6)	5,227	(5)	13,898	(11)
工 場 ・ 発 電 所	22,841	(19)	26,160	(24)	19,721	(15)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	12,281	(10)	11,073	(10)	13,393	(10)
住 宅	13,852	(12)	14,463	(13)	19,081	(14)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	11,889	(10)	12,871	(12)	10,050	(8)
医 療 ・ 福 祉 施 設	24,266	(20)	12,399	(12)	24,257	(18)
娛 楽 施 設	4,002	(3)	1	(0)	8,140	(6)
そ の 他	10,595	(9)	8,834	(8)	11,980	(9)
計	119,708	(100)	108,573	(100)	132,685	(100)

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

①セグメント別構成(連結)

(単位:人)

	27/3		26/9		27/9	
		%		%		%
土 木 事 業	833	(42)	869	(43)	861	(42)
建 築 事 業	1,068	(54)	1,069	(53)	1,099	(54)
不 動 産 事 業	8	(1)	8	(1)	8	(1)
そ の 他 の 事 業	61	(3)	65	(3)	63	(3)
計	1,970	(100)	2,011	(100)	2,031	(100)
臨 時 従 業 員	380		369		390	

(注) 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

②年代別構成(連結)

(単位:人)

	27/3		26/9		27/9	
		%		%		%
20 代	285	(15)	321	(16)	314	(15)
30 代	400	(20)	399	(20)	424	(21)
40 代	675	(34)	666	(33)	675	(33)
50 代	352	(18)	360	(18)	361	(18)
60 代	258	(13)	265	(13)	257	(13)
計	1,970	(100)	2,011	(100)	2,031	(100)

③職種別構成(個別)

(単位:人)

	27/3		26/9		27/9	
		%		%		%
土 木	597	(31)	612	(31)	622	(32)
建 築	675	(36)	684	(35)	708	(36)
営 業	194	(10)	199	(10)	190	(10)
事 務	281	(15)	282	(15)	284	(14)
その他(機械、設備等)	159	(8)	167	(9)	161	(8)
計	1,906	(100)	1,944	(100)	1,965	(100)
臨 時 従 業 員	374		363		381	

(注) 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

④年代別構成(個別)

(単位:人)

	27/3		26/9		27/9	
		%		%		%
20 代	282	(15)	315	(16)	309	(16)
30 代	380	(20)	380	(20)	405	(21)
40 代	658	(34)	648	(33)	658	(33)
50 代	337	(18)	346	(18)	347	(18)
60 代	249	(13)	255	(13)	246	(12)
計	1,906	(100)	1,944	(100)	1,965	(100)

(2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	27/3		26/9		27/9	
		%		%		%
設備投資(連結)	2,809	(100)	776	(100)	893	(100)
有形固定資産	2,680	(95)	674	(87)	873	(98)
無形固定資産	129	(5)	101	(13)	19	(2)
設備投資(個別)	2,786	(100)	766	(100)	866	(100)
工事機械関連	348	(13)	265	(35)	62	(7)
事業用施設等	2,316	(83)	406	(53)	789	(91)
無形固定資産	121	(4)	95	(12)	14	(2)

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	27/3	26/9	27/9
減価償却費(連結)	848	412	420
減価償却費(個別)	737	357	368
研究開発費(連結)	650	289	299
研究開発費(個別)	651	289	297

(4) 施工高の状況(個別)

(単位:百万円)

	27/3	26/9	27/9
土 木	82,766	38,808	37,667
建 築	109,473	50,431	50,660
計	192,239	89,240	88,328

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	27/3	26/9	27/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	4,964	1,308	1,546
			営業利益	31	△ 51	27
			経常利益	45	△ 39	33
			四半期(当期)純利益	43	△ 41	26
			純資産	2,284	2,155	2,284
			総資産	4,829	4,100	4,549
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	536	267	270
			営業利益	305	163	156
			経常利益	219	119	114
			四半期(当期)純利益	189	111	100
			純資産	638	560	556
			総資産	5,898	5,969	5,850
			資本金	20	20	20